
Nº 155, sexta-feira, 13 de agosto de 2010 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa Interministerial 22/2007-MP/MEC, publicado no DOU de
02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224/2007-MP/MEC, publicada
no DOU de 24/07/2007 e Nota Técnica nº 01/2007-DEDES/SE-
SU/MEC, de 03/08/2007, resolve:

No- 1.385 Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
49/09-R, publicado no DOU de 15/10/09, ANDRE RICARDO NO-
GUEIRA, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, em vaga
decorrente da aposentadoria de Thimóteo Camacho, conforme por-
taria 356/2010, publicada no DOU de 15/03/2010, código de vaga
229434. (Processo nº 23068.011988/2010-33).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.009217/2010-86, resolve:

No- 1.388 Tornar sem efeito a Portaria nº 1169-R, publicada no DOU
de 16/07/2010, seção 2, p. 34, referente à nomeação de GEÓRGIA
REGINA RODRIGUES GOMES, por inobservância da norma pre-
vista no item 2.9 do Edital 33/2010-R..

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº. 23068.013400/2010-86, resolve:

No- 1.391 - Conceder pensão por morte, a partir de 10/08/2010, a
MARGARIDA MARIA PEDRINI CUZZUOL, cota parte de 01/01,
na qualidade de companheira do ex-servidor ANTÔNIO JOSÉ SEM-
PRINI VALLEJO, com Fundamento Legal: Art. 216, §1º; 217, I, "c";
218; 219 da Lei 8112/90# art. 40, § 7º, I da C.F./88 # art. 2º, I da Lei
10.887/2004.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista a Portaria Nor-
mativa Interministerial 22/2007-MP/MEC, publicado no DOU de
02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224/2007-MP/MEC, publicada
no DOU de 24/07/2007 e Nota Técnica nº 01/2007-DEDES/SE-
SU/MEC, de 03/08/2007, resolve:

No- 1.398 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
54/09-R, publicado no DOU de 19/11/09, CLAUDIO FERREIRA
BORGES, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em
vaga decorrente da demissão de José Carlos Saleme, conforme por-
taria 1315/2010, publicada no DOU de 02/08/2010, código de vaga
226936. (Processo nº 23068.026073/2009-99).

RUBENS SERGIO RASSELI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1193/2010-R, publicada no D.O.U. de
16/07/2010, seção 2, página 35, onde se lê: CAROLINA FIORIM
ANHOQUE COMARELA, leia-se: CAROLINA FIORIN ANHO-
QUE COMARELA.

Na Portaria nº 1129/2010-R, publicada no D.O.U. de
13/07/2010, seção 2, página 26, onde se lê: JAIR MIRANDA PAIVA,
leia-se: JAIR MIRANDA DE PAIVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.077 - Nomear o Professor LUIZ ALBERTO FERNANDES -
157589, classe Associado, no regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Geologia, FG-01, do Setor de Ciências da Terra, pelo
período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de
acordo com a Lei nº 9.527/97.

No- 1.079 - Convalidar, no período de 18 de junho a 12 de agosto de
2010, o exercício do cargo de Chefe do Departamento de Engenharia
e Tecnologia Florestal, FG-01, do Setor de Ciências Agrárias, ao
Professor DIMAS AGOSTINHO DA SILVA - 156485, classe Ad-
junto, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, por ter exercido
o cargo no período informado.

No- 1.081 - Nomear o Professor DIMAS AGOSTINHO DA SILVA -
156485, classe Adjunto, no regime de trabalho de dedicação ex-

clusiva, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de En-
genharia e Tecnologia Florestal, FG-01, do Setor de Ciências Agrá-
rias, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em
DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA No- 1.086, DE 11 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.083/REITOR, de 09 de agosto de
2010, publicada no DOU de 11.08.2010, Seção 2, pág. 32, referente à
nomeação da Professora MARIA EMILIA DAUDT VON DER HEY-
DE - 102727, para exercer o cargo de confiança de Coordenador de
Planejamento da Organização Territorial do REUNI, CD-04, do Ga-
binete do Reitor: Onde se Lê:...MARIA EMILIA DAUDT VON DER
HEYDE - 102727... .Leia-se:...MARIA EMILIA DAUDT VON DER
HEYDE - 102717... .

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 6.655 - Declarar aberta uma vaga de Professor do Ensino de 3º
Grau, classe Assistente, em virtude do falecimento de ARCHIME-
DES GRANATES FARIA - 067636, ocorrido em 30 de junho de
2010.

No- 6.656 - I. Exonerar, a pedido, a partir de 02 de agosto de 2010, do
Quadro Permanente desta Universidade, VIVIANI GOMES - 201511,
ocupante do cargo de Professor do Ensino de 3º Grau, classe Adjunto,
lotada na Coordenação do Curso de Medicina Veterinária do Campus
Palotina. II. Declarar aberta a vaga.

No- 6.657 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.07, retificada
pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.07, retificada
pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 08 de 26.08.08;
Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de 03.08.07, KARIN
KASSMAYER, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 04.05.2010, para o cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, classe Assistente, nível I, em regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº 848921.

No- 6.658 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.07, retificada
pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.07, retificada
pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 08 de 26.08.08;
Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de 03.08.07, MO-
NICA BEATRIZ KOLICHESKI, habilitada em concurso público de
provas e títulos, homologado em 28.04.2010, para o cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, classe Adjunto, nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação
exclusiva, na vaga de código nº 266370.

No- 6.659 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.07, retificada
pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.07, retificada
pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº 08 de 26.08.08;
Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de 03.08.07, RA-
QUEL CANZI ALMADA DE SOUZA, habilitada em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado em 21.06.2010, para o cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, classe Assistente, nível I, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
848929.

No- 6.661 - I. Convalidar, no período de 02 de março a 30 de junho de
2010, o exercício do cargo de Gerente do Projeto de Atenção Integral
à Criança e ao Adolescente, FG - 01, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura à servidora PATRICIA GUILHEM DE SALLES CARVA-
LHO - 200604, produtor cultural, por ter exercido o cargo no período
informado.

No- 6.662 - Exonerar, a partir de 01 de julho de 2010, a servidora
MARLENE FERREIRA GOMES MORTAGUA WALFLOR -
103985, do cargo de confiança de Chefe da Unidade de Projetos e
Extensão, FG-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

No- 6.663 - Nomear, a partir de 01 de julho de 2010, a servidora
PATRICIA GUILHEM DE SALLES CARVALHO - 200604, produtor
cultural, para exercer o cargo de confiança de Chefe da Unidade de
Projetos e Extensão, FG-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela
Portaria Interministerial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

No- 6.664 - Nomear, a partir de 01 de julho de 2010, a servidora
MARLENE FERREIRA GOMES MORTAGUA WALFLOR -
103985, médico veterinário, para exercer o cargo de confiança de
Gerente do Projeto de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente,
FG-01, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, autorizada pela Me-
dida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Intermi-
nisterial nº 1.407/96 - MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve,

No- 3.071 - Demitir a servidora LILIA MARA MESQUITA DUTRA,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, nos termos do artigo
132, inciso II, e artigo 138 da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.034 - Declarar vago um cargo de Professor de Ensino Superior,
ocupado pelo servidor SELVINO NECKEL DE OLIVEIRA, a partir
de 11 de agosto de 2010, em virtude de Posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n°
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 3.058 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a RAIMUNDA DIVANETT OLI-
VEIRA BEIRÃO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimentos 16, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/ 2005,
publicada no D.O.U. de 06/07/2005, com vantagem do artigo nº 62-
A da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 2.614 - ROBERTO DALL AGNOL, Professor de Ensino Superior,
no período de 10 a 23 de agosto de 2010, a fim de participar de
diversos eventos, em Helsinque/ Finlândia, sem ônus para a UFPA,
sem prejuízo de sua remuneração.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 583, DE 2 AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Retificar a Portaria Nº545/2010 de 16 de Julho de 2010, a,
publicada no D.O.U, página 52, seção II do dia 20 de Julho de
2010.

Onde se lê: (...) Francisco Thomas Navarro Bencomo(...).
Leia-se: (...) Francisco Tomas Navarro Bencomo (...).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 597 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, CREUZA SOUZA SILVA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital Convocatório nº 12/08,
de 22/12/2008, publicado no DOU de 24/12/2008 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/05/2009, com provimento autorizado pela Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de Professor
Assistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Educação em Química, a ser lotado no Centro de Formação de Pro-
fessores, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.003928/2009-28.

No- 598 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, PEDRO ROCHA BARBOSA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, objeto do Edital Convocatório nº 01/09,
de 25/03/2009, publicado no DOU de 30/03/2009 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 03, publicado
no DOU em 17/08/2009, com provimento autorizado pela Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de Professor
Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Quí-
mica Orgânica, a ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.006515/2009-03, código de vaga nº 0814403, em virtude da
vacância de Martins Dias de Cerqueira.

No- 599 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, SORAIA FIGUEIREDO DE SOUZA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, objeto do Edital Convocatório nº
04/2010, de 23/04/2010, publicado no DOU de 26/04/2010 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01, publicado
no DOU em 29/06/2010, com provimento autorizado pela Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de Professor
Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ci-
rurgia Veterinária com ênfase em Pequenos Animais, a ser lotado no



Nº 155, sexta-feira, 13 de agosto de 201030 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.006087/2010-
44.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital Convo-
catório nº 04/2010, de 23/04/2010, publicado no DOU de 26/04/2010
e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 01,
publicado no DOU em 29/06/2010, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de
Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Alimentação e Nutrição de Organismos Aquáticos com ênfase
em Piscicultura, a ser lotado no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.006088/2010-99, código de vaga nº 0605986, em
virtude da vacância de Leandro Portz.

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, FERNANDA NEPOMUCENO COSTA, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital Convo-
catório nº 04/2010, de 23/04/2010, publicado no DOU de 26/04/2010
e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, edital de homologação nº 02,
publicado no DOU em 02/07/2010, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de
Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Tecnologia das Construções, Higiene e Segurança do Tra-
balho, a ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.006233/2010-31, código de vaga nº 0814397, em virtude da
vacância de Anderson de Souza Matos Gadea.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 612 - Declarar extinto, a partir de 30/07/2010, por força do
término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho de
Olivan da Silva Rabelo, matricula 1785678, na condição de Professor
Substituto, contratado em nível de Assistente, em regime de 20 (vin-
te) horas semanais, do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura
existentes, serão objeto do processo 23007.003590 /2010-48.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de
acordo com o Art. 38º da Lei 8.112/90, resolve:

No- 613 - Designar, a partir de 26/07/2010, a servidora Sandra da
Conceição Peixoto, matrícula SIAPE nº1093359, para exercer em
substituição, o Cargo de Coordenador de Registros Acadêmicos, Có-
digo CD-004, desta Universidade, em virtude do afastamento do
titular, Anacleto Ranulfo dos Santos, por motivo de férias, no período
de 26/07 à 09/08/2010, de acordo com processo
nº23007.007866/2010-67.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 406, DE 11 DE AGOSTO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria n° 285 de 16 de julho de 2008, resolve:

Designar, a partir de 03/08/2010, Antonio Pedro Moura de
Oliveira, Professor Assistente, Mat. SIAPE 1716012, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Ensino a Distância e Cursos
Seqüenciais da PROGRAD, código FG-0001 desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria n° 285 de 16 de julho de 2008, resolve:

No- 408 - Dispensar, a pedido, a partir de 11/08/2010, Laudi Cunha
Leite, Professor Adjunto, Mat. SIAPE 1717516, da função de Chefe
do Núcleo de Gestão de Programas de Cooperação Institucional da
Coordenadoria de Pesquisa da PRPPG, código FG-0001 desta Uni-
versidade.

No- 409 - Designar, a partir de 11/08/2010, Laudi Cunha Leite, Pro-
fessor Adjunto, Mat. SIAPE 1717516, para exercer a função de Chefe
da Assessoria Técnica de Experimentação Animal do CCAAB, có-
digo FG-0001 desta Universidade.

No- 410 - Dispensar, a pedido, a partir de 19/07/2010, ANA MARIA
LIMA DE ALMEIDA, Professor Adjunto, Mat. SIAPE 0285426, da
função de Chefe da Assessoria Técnica de Experimentação Animal do
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, código FG-
0001 desta Universidade.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria n° 285 de 16 de julho de 2008, resolve:

No- 411 - Designar, a partir de 04/08/2010, Tales Miler Soares Pro-
fessor Adjunto Mat. SIAPE 1720117, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Agrárias do CCAAB, código FG-0001 desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.542, DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.004826/2010-26, resol-
ve:

Declarar vago, a partir de 29/07/2010, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 1352, da Universidade Fe-
deral do Rio Grande, publicada no DOU de 23/07/2010, seção 2,
página 29, o cargo de Químico, Classe E, Nível de Capacitação I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, ocupado pela servidora
JAQUELINE GARDA BUFFON, matrícula SIAPE 3356483, lotada
na Escola de Química e Alimentos, código da vaga 864713.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de agosto de 2010

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande-FURG, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 23/12/2008,
publicado no DOU em 24/12/2008, resolve autorizar o afastamento
do país de:

Maurício Magalhães Mata , Professor Associado, afastamen-
to para o 2010 SCOR General Meeting, de 11/09/10 a 18/09/10, em
Toulouse/França, com ônus Ministério da Ciência e Tecnologia
(MCT),processo nº 23116.004686/2010-96.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07.02.1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04.05.2005,
resolve:

Nº 922 - Autorizar o afastamento do País de ADERSON FARIAS DO
NASCIMENTO, matrícula n° 1451214, Professor Adjunto do De-
partamento de Geofísica-CCET, para participar do Curso de Trei-
namento Técnico, na cidade de Albuquerque, Novo México, no pe-
ríodo de 21/08/2010 a 29/08/2010, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.031519/2010-21.

Nº 923- Autorizar o afastamento do País de MANOEL SILVA DE
VASCONCELOS, matrícula n° 1354851, Professor Adjunto da Es-
cola de Ciência e Tecnologia-EC&T, para apresentar trabalho no
"18th Intenational Vacuum Congress", na cidade de Pequim, na Chi-
na, no período de 20/08/2010 a 30/08/2010, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo nº 23077.032735/2010-94.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

PORTARIA Nº 928, DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07.02.1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04.05.2005,
resolve:

Autorizar o afastamento do País de ANA MARIA GUI-
MARÃES GUERREIRO, matrícula n° 1525151, Professora Adjunta
do Departamento de Engenharia Biomédica-CT, para apresentar tra-
balhos no "32nd Annual International Conference of the IEEE En-
gineering in Medicine and Biology Society", na cidade de Buenos
Aires, na Argentina, no período de 31/08/2010 a 06/09/2010, in-
clusive trânsito, com ônus para o PPGEE/UFRN, conforme processo
nº 23077.032184/2010-69.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 879/09-R, publicada no D.O.U. nº 145, de
30.07.2010, Seção 2, que trata do afastamento do país de ANTONIO
LISBOA LEITÃO DE SOUZA, matrícula n° 1154806, de modo que
onde se lê: "com ônus limitado", leia-se "com ônus para a CA-
PES/PROAP", conforme processo nº 23077.031607/2010-23.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 527, DE 9 DE AGOSTO DE 2010

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.033447/2010, resolve:

Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a MARIA DE FATIMA BARROS DA SILVA (cônjuge), de
acordo com o artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único,
da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos
proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) JOSÉ GOMES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 0348613, falecido(a) em 23 de julho de
2010.

JOÃO CARLOS TENÓRIO ARGOLO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e considerando o que consta do processo nº
23077.034571/2010, resolve:

No- 550 - Em cumprimento à decisão judicial proferida no Agravo de
Instrumento nº 0001574-53.2010.4.05.8400, restabelecer pensão vi-
talícia no percentual de 50% (cinquenta por cento), a FRANCISCA
FRANCINEIDE DA SILVA (companheira), de acordo com o artigo
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, nos termos da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso II, alínea "c", da
Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos
a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) CHATEAUBRIAND CARLOS
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0349127, falecido(a) em
26 de dezembro de 2006.

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.033818/2010, resolve:

No- 551 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a THEREZINHA CARMEM BORGES ALVARES (cônjuge),
de acordo com o artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo
único, da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral
dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) JAIR NASCIMEN-
TO ALVARES, matrícula SIAPE nº 0347034, falecido(a) em 10 de
julho de 2010.

JOÃO CARLOS TENÓRIO ARGOLO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 360-PRH de 31/05/2010, publicada no DOU
nº 104 de 02/06/2010, Seção 2, Fl. 49, que concede aposentadoria a
MANOEL SOTERO NETO, fazer constar a vantagem do art. 192,
inciso II da lei 8.112/90.

Na Portaria nº 518-PRH de 05/08/2010, publicada no DOU
nº 150 de 06/08/2010, Seção 2, Fl. 25, que concede aposentadoria a
GILBERTO AUGUSTO DE MORAIS, fazer constar a vantagem do
art. 192, inciso I da lei 8.112/90.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 3.891 - ALDO BOLTEN LUCION, Professor Associado, lotado
no Departamento de Fisiologia e exercendo o cargo de Pró-Reitor de
Pós-Graduação, com a finalidade de participar, como representante da
UFRGS, do "Programa Top USA Santander Universidades", em Bos-
ton, Massachussetts - Estados Unidos da América, no período com-
preendido entre 12 e 18 de setembro de 2010, incluído trânsito, com
ônus limitado. Processo nº 23078.022306/10-91.


	utf-8''NOMEAÃ‡ÃƒO 12-2008  01-2009  04-2010  AGO 2010
	noname



